国家税务总局广西壮族自治区税务局第一稽查局

税务处理决定书

桂税一稽处〔2019〕41264 号

南宁一直汽车销售有限公司（统一社会信用代码：914501075843436125）：

我局于2019年6月14日起对你公司2011年11月1日至2018年7月31日期间的虚开增值税专用发票情况进行了检查，违法事实及处理决定如下：

一、违法事实

（一）你公司属于走逃（失联）商贸企业
你公司未在税务登记注册地址经营，法定代表人、财务负责人、办税人电话无法联系，2018年7月31日被主管税务机关认定为非正常户。检查期间未按要求向我局提供相关涉税资料配合检查。根据《国家税务总局关于走逃(失联）企业开具增值税专用发票认定处理有关问题的公告》（国家税务总局公告2016年第76号）的规定，判定你公司为走逃（失联）商贸企业。

（二）你公司虚开增值税专用发票

1.领购发票情况：

你公司2011年11月1日至 2018年7月31日从主管税务机关领购增值税专用发票350份[发票代码：4500143130，发票号码：01319699-01319748（50份）；发票代码：4500164130，发票号码：01100829-01100878（50份）、01111863-01111912（50份）、01923784-01923833（50份）、08863492-08863541（50份）、09496652-09496701（50份）；发票代码：4500171130，发票号码：01651517-01651566（50份）]。

2.取得增值税发票申报抵扣情况

2014年11月1日至 2018年7月31日，你公司取得增值税专用发票11份,分别在2016年5月认证抵扣4份（发票代码： 4500143160，发票号码：00525362-00525365），开票金额257264.96   元，税额43735.04元，价税合计301000元，发票开具货物名称为: “*牵引汽车”，开票单位名称为广西南大汽车销售有限公司；2016年6月认证抵扣4份（发票代码： 4403161130，发票号码：06825572-06825573；发票代码： 4500153130，发票号码：01065642；发票代码：4500161130，发票号码：00290906），开票金额233171.63 元，税额38828.37元，价税合计272000元，发票开具货物名称为: “运费、12方搅拌车上装、下灰半挂车”，开票单位名称为深圳市昌运达物流有限公司、南宁中集车辆物流装备有限公司；2016年7月认证抵扣2份（发票代码： 4500161130，发票号码： 00290932；发票代码： 4500162160，发票号码： 00223053），开票金额134026.33  元，税额21973.67元，价税合计156000元，发票开具货物名称为: “下灰半挂车、运费”，开票单位名称为南宁中集车辆物流装备有限公司、南宁市骏强物流有限公司。

另外，你公司取得开票单位名称为广西南大汽车销售有限公司的增值税专用发票1份（发票代码：4500143160，发票号码：00525361），开票金额75000元，税额12750元，价税合计87750元，货物名称为: “牵引汽车”，数量：0.26辆，此发票在系统上显示为未比对的滞留票,你公司未将此发票申报抵扣。
3.增值税专用发票开具情况
你公司于2016年6月6日至2018年5月12日开具上述领用的增值税专用发票320份（发票代码：4500143130，发票号码：01319699-01319748；发票代码：4500164130，发票号码：01100829-01100878、01111863-01111912、01923784-01923833、08863492-08863541、09496652-09496671；发票代码：4500171130，发票号码：01651517-01651566)  ,金额：31540157.7元，税额：5341826.85元，价税合计36881984.55元。另外30份发票（发票代码：4500164130，发票号码：09496672-09496701）在系统上未发现有开票记录。
上述发票受票单位名称有：广西南宁川鸿汽车运输服务有限公司、广西玉柴机电有限责任公司、济南胡鹏商贸有限责任公司、北京艾富达科技有限公司、西安曼涵建筑材料有限公司、东莞市句欧电子科技有限公司、上海雷兵医药科技有限公司、晟呈（厦门）进出口贸易有限公司、福建祥凯商贸有限公司、西安条宽机电设备有限公司、厦门市芙蓉金山贸易有限公司、厦门合景安贸易有限公司、厦门华万欣贸易有限公司、厦门荣宝鹭商贸有限公司、厦门锐融电子设备有限公司、厦门明胜发包装有限公司、厦门恩亿航机电设备有限公司、厦门隆昌泰贸易有限公司、厦门市达昕电子有限公司、厦门五谷园贸易有限公司、厦门数佳工贸有限公司、厦门市芊澜贸易有限公司、厦门鑫新元机械有限公司、厦门市旺多富成建材有限公司、厦门市文森伟利商贸有限公司、厦门惜元电脑科技有限公司、厦门市圣瑞德家居用品有限公司、厦门鑫集思国际物流有限公司、厦门市黎瑞贸易有限公司、厦门盈时通贸易有限公司、厦门焱扬国际贸易有限公司、厦门智善企业管理咨询有限公司、厦门云丰针纺有限公司、漳州景源机械设备有限公司、厦门中星源电子科技有限公司、厦门颐臻商贸有限公司。
4.货物品名经比对

上述发票的货物名称：12方搅拌车上装、*电力电子元器件*FPC、*电力电子元器件*SIM卡槽、*电力电子元器件*TF卡槽、*电力电子元器件*标贴、*电力电子元器件*触控屏、*电力电子元器件*触摸屏、 *电力电子元器件*灯具、  *电力电子元器件*双面胶、*电力电子元器件*塑料外壳、*电力电子元器件*贴片磁珠、*电力电子元器件*贴片电容 、*电力电子元器件*贴片电阻 *电力电子元器件*外壳 、*电力电子元器件*线材、 *电力电子元器件*线路板、*电力电子元器件*主板、*电线电缆*电线、*黑色金属矿石*铁精粉、*黑色金属冶炼压延品*粒铁、*金属制品*边角料 、*金属制品*钢板、*矿产品*烟煤、*煤炭*精煤、*煤炭*煤、*煤炭*烟煤、*移动通信设备*LED数码屏、*移动通信设备*PCB贴片板、*移动通信设备*后壳组件、*移动通信设备*集成电路、*移动通信设备*集成电器、*移动通信设备*晶振、*移动通信设备*开关变压器、 *移动通信设备*线路板、 *移动通信设备*主板、10kV环网柜、16点数字量输出模块、32点数字量输入模块、4路模拟量输出模块、8路模拟量输入模块、COD在线检测仪(COD101)、氨氮在线检测仪(NH3-N1)、氨氮在线检测仪(NH3-N2)、不锈钢仪表箱、RS422/RS485通讯模块、PLC柜（带断路器、风扇）、UPS、不锈钢板201#、COD在线检测仪(COD102)、PH计(PH1～PH6)、不间断电源、干式变压器、低压配电柜、电涌保护器、超声波液位计（LIT1~4）、地坪漆、超声波液位差计(LDIT1~3）、电磁流量计（FIT1~2）、防火门、电涌保护器、电源适配器、发动机启动马达、红外智能球、接口模块、工业计算机、光纤交换机、激光打印机、计算机工作台、检修箱、计算机、隔离继电器、缸盖总成、数字光端机、视频箱、上位机监控程序、木地板、硫化氢泄露报警仪H2S）、溶解氧仪（DO4～DO4）、数字光端机、明渠流量计（FIT4）、软件、节气门总成、三元催化器、下灰半挂车、套装门、铸铁井盖、水鼻子（铁件）、总磷在线监测仪、网络交换机、组态软件、网络机柜、现场控制箱、套装门、现场控制箱、硬盘录像机、信号隔离器、涡轮增压器、烟煤、萤石粉等。

经从增值税防伪系统、增值税发票电子底账管理系统比对，你公司2016年6月6日至2018年5月12日开具上述领用的增值税专用发票320份有319份（发票代码：4500143130，发票号码：01319699-01319748；发票代码：4500164130，发票号码：01100829-01100878、01111863-01111912、01923784-01923833、08863492-08863541、09496652-09496671；发票代码：4500171130，发票号码：01651517-01651566)无对应的购进货物名称，购销货物名称不一致。

你公司开具上述320份发票中有1份发票货物名称与取得的1份进项发票相符，货物名称为“12方搅拌车上装”。该发票代码4500143130，发票号码01319699，规格型号无，数量0.5辆，金额58974.36元，税额10025.64元，价税合计69000元，受票单位为广西南宁川鸿汽车运输服务有限公司，开票日期为2016年6月6 日。货物名称同为“12方搅拌车上装”的进项发票发票代码4500153130，发票号码01065642，规格型号CQ5255GJBHTG404，数量1辆，金额101709.4元，税额17290.6元，价税合计119000元开票单位为南宁中集车辆物流装备有限公司，开票日期为2016年5月24日。

5.资金流方面

对你公司向税务机关报备登记的银行存款账户（开户银行：广西北部湾银行南宁市高新支行、广西北部湾银行南宁市安吉支行，银行账号： 800063770700011、800102787288883）及开具增值税专用发票中填写的银行存款账户（开户银行：工行南宁西乡支行，银行账号：214656598251695）在2011年11月1日至 2018年7月31日期间信息数据查询发现：

（1）你公司银行存款账户明细信息，交易明细流水账没有任何购、销业务资金往来记录信息，且无大额资金存取记录信息。

（2）你公司银行存款账户明细信息，交易明细流水账没有任何支付正常经营所应该发生的工资、水电、房租等各项费用，不符合正常公司经营形式。
综上所述，你公司为走逃（失联）商贸企业，其开具上述320份增值税专用发票有319份发票无对应的购进货物名称，购销货物名称不一致，有1份发票虽然货物名称与1份进项发票相符，但规格、数量、金额、税额、价税合计等项目明显不符，且上述320份发票均无真实的资金收取和支付记录，根据《国家税务总局关于走逃(失联）企业开具增值税专用发票认定处理有关问题的公告》（国家税务总局公告2016年第76号）、《国家税务总局关于走逃（失联）企业涉嫌虚开增值税专用发票检查问题的通知》（税总发〔2016〕172号）的规定，属于在无真实交易的情况下开具与实际经营情况不符的增值税专用发票，违反了《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款第（一）项的规定，属于虚开发票行为。

二、处理决定

（一）根据《中华人民共和国发票管理办法》（2010年12月20日国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款第（一）项的规定，认定你公司2016年6月6日至2018年5月12日共开具320份增值税专用发票，发票金额：31540157.70元，税额：5341826.85元，价税合计36881984.55元,为虚开增值税专用发票。

（二）根据《中华人民共和国刑法》第二百零五条及《最高人民检察院、公安部关于印发〈最高人民检察院、公安部关于公安机关管辖的刑事案件立案追诉标准的规定(二)〉的通知》（公通字〔2010〕23号）第六十一条的规定，你公司虚开增值税专用发票行为已涉嫌犯罪，移送公安机关依法追究刑事责任。

本决定经国家税务总局广西壮族自治区税务局重大税务案件审理程序作出，你公司如对本决定不服，可以自收到本决定书之日起六十日内依法向国家税务总局申请行政复议，或者自收到本决定书之日起六个月内依法向人民法院起诉。

                           二〇一九年十一月三十日